
1 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REVISTĂ ACREDITATĂ DE INSPECTORATUL  

ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ  

NR. 8522, ARIA CURRICULARĂ OM ŞI SOCIETATE 
 

Preşedinte de onoare 
Aurel Antonie 

Consilier stiințific   

Ion Popescu Brădiceni  

Director marketing 

Ionescu Marius 

Preşedinte fondator 
Ionel Cioabă 

Redactor-şef (ştiri) 
Cătălin Pleşu 

Redactor-şef (cultură) 

Cristina Cioabă  
 

Consilier editorial 
Dan Viorel Bârsan 

Secretar general de redacţie 
Doru Ciobanu 

 

Redactori: 
Ioan Constantinescu 

Tîrnoveanu Mihai 

 Preot Sorin Croitoru (…) 
 

 

Corespondenţi  

Glasul Moldovei 

Mic News 

Actiwes News (…) 

 
Coperta/Design 

Braia Andrei Valentin 
Concepţie grafică/Design 

Daniel Prof. Murăriţa 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008644746019&fref=nf


                                                 2                                               NR. 53 
 

 

 

Magazin critic (online) -   ISSN 2360 – 3321 
                                                   ISSN–L 1842 – 8541 

 
 
 
 
• EDITORIAL 

03 

 

 

 

 

 

• ARTICOLE ŞI STUDII                              

10 

 

 

 

 
 
 

Anul XI, Nr. 1(53) mai 2017 
 

Revista profesorilor de istorie din judeţul Gorj 

 



               3 

 

 

 

 

     Fără nici o urmă de îndoială exista asemenea operaţiune 

în derulare, acum în România anului 2017. Comform DEX, 

una dintre definiţiile holocaustului este: ” Ucidere în masă 

din cauza unor motive politice, (religioase) sau ca urmare a 

unor cataclisme provocate de om.” Şi care se potriveşte 

perfect situaţiei de azi din România…!!! Păi ucidere în masă 

avem peste tot, prin lipsa de intervenţie profesională a 

funcţionarilor publici din aparatul de Stat, prin legislaţia 

haotică, prin avansarea pe posturi a unor neprofesionişti în 

domeniul lor de activitate…etc. Concret, mor oameni cu zile 

prin spitale… Pe şoselele morţii… în afara ţării pentru 

căutarea unui loc de muncă decent plătit… Prin sutele de 

cazuri de boli profesionale care nu sunt prevenite şi mai 

apoi nici tratate….Prin distrugerea mediului înconjurător, 

defrişând la maxim pădurile, poluarea cu ceanuri, etc… Prin 

miile de avorturi făcute de tinere şi nu numai, etc. Şi toate 

acestea prin slaba implicare a instituţiilor Statului, care 

trebuie să intervină pentru protejarea cetăţenilor prin 

combaterea sarciei şi prin măsuri economice care creează 

bunăstare…!!! 

   Factorul Politico-mafiot din ţară, a provocat un adevărat 

cataclism economico-financiar şi care a devenit iremadiabil, 

provocând sute de mii de victime, toate acestea ducând în 

timp relativ scurt la decimarea populaţiei şi la un declin 

demografic fără precedent, România ajungând în prezent, de 
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la o populaţie de 23 de milioane de cetăţeni, în anii ’89, la 

mai puţin de 19 milioane, din care în ţară rămânând 

aproximativ 15-16 milioane de cetăţeni….!!! 

   Ce este Statul astăzi??? O gaşcă de interlopi care 

parazitează toate instuţiile de forţă ale Statului. Începând cu 

Parlamentul şi Guvernul apoi Administraţia publică locală, 

(Primarii, Prefecturi şi Consilii Judeţene), Poliţie, 

Jandarmerie, Justiţie, Sănătate Sistemul social, Educaţia, 

Banca Naţională şi sistemul Financiar-Bancar, Protecţia 

mediului, Economia şi industria, Agricultura… etc… etc!!! 

Absolut toate aceste instituţii cât şi cele pe care nu le-am 

enumerate din lipsă de spaţiu şi timp, sunt sub coordonarea 

Politică, a grupurilor de interese şi unde nicăieri nu avem 

funcţionari publici, plătiţi din banul public, care să acţioneze 

în favoare cetăţeanului. Totul este coordonat Politic de un 

Grup de interese personale ale celor aflaţi în funcţii 

Politice... Atenţie!! În funcţii Politice şi nu în funcţii de 

manageri profesionişti care să acţioneze corect şi 

legal….!!!Un manager profesionist, organizează, 

coordonează şi controlează, aplicând legea indiferent de 

circumstanţe..!!! 

  Prin urmare avem o politică de Stat Dictatorială de 

distrugere în masă a populaţie şi care prin măsuri 

demagogice şi pur populiste, maschează de fapt, masacrarea 

acestui popor…!!! 
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   Aceste holocaust/genocid a fost declanşat asupra ţării 

începând cu epoca Stalinistă, apoi a continuat însă într-un 

ritm mult mai lent în epoca Ceauşistă, pentru că începând cu 

anii ’90 să redevină activ exact ca în perioda Stalinistă, 

numai că acum se acţionează prin mijloace mai rafinate şi 

mai subtile, mascate de dezinformări şi manipulări ale 

maselor de oameni. Scopul principal al acestui holocaust 

este de a acapara cât mai multă putere şi cât mai mulţi bani, 

prin orice mijloace, inclusiv prin fraudă, corupţie, mită, 

şantaj…etc 

   Acest ‘’asasinat’’ al populaţie se face într-un mod subtil 

prin acţiuni indirecte şi pasive, în aşa mod încât omul de 

rând să nu perceapă aceste acţiuni barbare….Tăierea 

fondurilor de la Spitale…numirea de şefi de instituţii care să 

devalizeze bugetele acestora, iar instituţiile acestea să nu 

mai funcţioneze normal… Devalizarea bugetelor pentru 

investiţii prin proiecte neeligibile (infrastructura drumuri, 

sănătate, educaţie…etc)…  

   Numirea de manageri cu tentă vădită de a submina 

anumite societăţi industriale/comerciale/regii autonome, 

pentru a le falimenta şi apoi a fi vândute pe sume derizorii 

unor terţi concurenţi şi/sau dispariţia totală a acestor 

entităţi… Nu în ultimul rând, angajarea ministrelor în 

anumite aranjamente contractuale cu afacerişti străini, cu 

tentă directă în defavoarea statului… Exemplu: Defrişările 

masive de păduri…  
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   Expoatarile de resurse energetice/economice, petrol gaze 

naturale, energie electrică, aur şi alte metale rare, toate 

aceste în defavoarea Ţării şi în avantajul unei mafii politice. 

   Această caracatiţă Politico-Mafiotă, care a străpuns inima 

României, este şi în prezent foarte activă, acţionează la 

vedere, însă cum arătăm mai sus, acum acţionează indirect 

si subtil asupra populaţiei şi doresc cu orice preţ să închidă 

lanţul devalizării ţării, făcând un cerc vicios din care noi toţi 

să nu mai avem puterea de a ieşi din 

această conjunctură şi de a rupe 

lanţul asupririi noastre! Practic arată 

lumii întregi că au câştigat alegerile, 

că sunt la putere, că au un plan de 

guvernare (populist), însă în subtext 

cu toţii gândesc şi chiar acţionează la 

prăduirea ţării cât şi la creşterea 

imunităţilor politce, dacă se poate pe 

viaţă!!! De ce ni se întâmplă toate acestea şi mai ales de ce 

nu reacţionăm??? În primul rând pentru că suntem supuşi 

unor dezinformări şi manipulări agresive şi perfide în aşa 

mod în care parte dintre cetăţeni încă mai cred că suntem pe 

un drum bun şi dacă nu se opun făţiş unor schimbări 

radicale, în cel mai bun caz o fac tacit şi indirect.  

   Aceste dezinformări şi manipulări agresive, ne sunt 

inoculate tuturor în special prin mass-media, pe net şi 

televiziuni şi care produc la nivel mental, un virus fatal 
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menit să provoace, demoralizare, apatie, comoditate şi 

superficialitate, autoamăgire şi prostie… toate acestea duc 

în final la dezbinare, dezorganizare şi haos între oameni. 

   Proştii urmează turma, lăsând o entitate impersonală 

(statul… corporaţia… biserica… politica,etc) să dicteze, să 

conducă. Dezbinarea este armă perfectă cu care suntem 

atacaţi de acest sistem politico-mafiot… ”Divide et 

impera”!!! Aşadar pentru a cotraataca această armă letală, 

”Dezbinarea” nu putem face altceva decât să ne unim forţele 

şi concepţiile despre libertate şi democraţie, să ne organizăm 

temeinic aşa cum arătăm şi cu alte prilejuri, într-o Opoziţie 

civică puternică. Să ne organizăm într-o mişcare Civică 

Naţională reală, caracterizată printr-un puternic spirit 

patriotic şi naţionalist, fără accente xenofobe şi rasiste, să ne 

desemnăm un lider adevărat, al cărui voce să ridice 

naţiunea. În final să devenim apţi ,,combatanţi’’ reali şi 

activi. „Lupta”acesta, pentru că orice împotrivire faţă de 

acest sistem politic devastator, este o luptă şi trebuie să fie 

dusă pe mai multe planuri, inclusiv cel subversiv. Mă repet 

dar aşa, poate mă fac mai bine înţeles, organizare este cheia. 

Organizarea activa poate dejuca planurile acestui sistem 

Politco-mafiot, de a devaliza complet ţară şi de a ne aduce 

pe toţi la un stadiul uniform de gândire, de a ne transforma 

în “pinguini”. Una este să ştii ce vrei şi alta cum să obţii şi 

cum este posibil. „Dacă vrei ceva, găsești o cale. Dacă nu 

vrei, găsești o scuză”…!!! Nu vom avea nici o scuză, in faţa 

copiilor noştri, pentru că am permis acest genocid…!!! 
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   În acest stadiu am ajuns… Când nu putem să ne unim într-

o singură forţă şi care să-şi dorească un singur lucru, cu 

Toţii… Dizolvarea Parlamentului şi alegeri anticipate, fără 

penali, fără participarea celor cu mai mult de două mandate 

şi renunţarea la imunităţi politice, cel puţin. Când tot mai 

mulţi vom ajunge la aceste concluzii atunci se va putea 

cristaliza o opoziţie reală şi activă. Trebuie să fim conştienţi 

că nici un politician nu va fi de acord cu aceste principii 

pentru că îşi văd periclitată cariera/afacerile, interesele, dar 

când sunt în joc interesele naţionale atunci aceste toate 

trebuie impuse un pic forţat…!!! 

   Există un singur adevăr, practic când alegerile au fost 

câştigate şi validate doar printr-o lege impusă nouă, fără a fi 

discutată în toate mediile civice şi academice, o lege 

ambiguă care consfinţeşte validarea candidaţilor cu dosare 

penale cât şi cu o prezenta la vot sub limita de 50% din 

populaţia cu drept de vot. Acum de trezim în faţa unor 

realităţi cutremurătoare când avem aleşi locali şi 

parlamentari, cu dosare penale, cu 3-4 mandate la activ, bine 

şcoliţi, aleşi cu doar 15-20% voturi din totalul de voturi 

exprimate. Prin urmare o minoritate ajunge printr-un 

artificiu legislativ, o şmecherie ingenioasă de manipulare a 

maselor, să conducă o majoritate…!!! Ne trezim astăzi cu o 

majoritate Parlamentară dicatorială şi care emană legi în 

detrimentul cetăţeanului, consfinţând corupţia şi jaful ţării. 

Aceste derapaje grave ale democraţiei trebuie urgent 

corectate şi nu prin sloganuri şi lozinci, ci prin acţiune, prin 
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organizare. Să fim bine înţeleşi ca lăsând acest parlament şi 

acest guvern sub directa coordonare a unui singur partid, 

ajungem de fapt să ne semnăm actul de capitulare al 

democraţiei şi instaurarea unei Dictaturi Politice 

Parlamentare…!!! Nu ne-am întrebat, de ce aceste proteste 

sunt atât de paşnice, atât de incative şi de extinse…??În mod 

sigur pentru că aşa se doreşte a fi… Fără finalitate, încât şi 

politicienii sunt de acord…  

   Protestaţi incativi si imobili…non-stop…!!! Avem un 

Guvern şi un Parlament, condus de o singură forţă politică, 

obţinută printr-o şmecherie legislativă, antidemocratică şi 

unde sub masca unei guvernări politice şi democratice, se 

ascund mari interlopi, unii dintre ei condamnaţi, şi care 

transmit semnale în exterior ca sunt aleşii neamului, însă 

nimeni nu ştie că de fapt Ei sunt nişte trădători de ţară, 

jefuitori şi apatrizi…!!! Pentru că numai asemena oameni 

pot permite trădarea ţării şi devalizarea ei, doar în 

detrimentul obţinerii unor foloase personale. Lor, 

politicienilor de azi, nu le mai pasă de ţară şi de oamenii 

acestei ţări, nici dacă mâine se va numi altfel, ci doar să-şi 

vadă propriul lor interes atins!!! 

   Să ne gândim foarte bine, ce le vom răspunde copiilor 

noştri când vom fi întrebaţi, „De ce am permis asta???” iar 

noi să le răspunde sec… Pentru că „Rezistăm”….!!! 

Dan Viorel Bârsan 
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ÎMBRĂȚIȘÂNDU-NE MUREA... 

Orice-ai gândit în viața ta, 

Ai zis sau ai făcut, 

Prietene, tu nu uita: 

Hristos pe Cruce S-a ‘nălțat 

Și a murit pentru păcat. 

Să nu te dai bătut! 

 

Și dacă-‘n pofte fel de fel 

Să umbli ți-a plăcut, 

Să nu te îngrozești defel: 

Hristos din morți a înviat 

Ca să te scoată din păcat, 

Nimic nu e pierdut! 
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O, frate deznădăjduit, 

Ascultă ce îți spun: 

Eu știu că ai păcătuit, 

Dar tot la fel de bine știu 

Că Domnul Dumnezeu Cel viu 

E iertător și bun. 

De dragul meu, de dragul tău, 

De dragul tuturor, 

Ascultător de Tatăl Său, 

Hristos S-a înălțat pe Lemn, 

Iar Crucea Lui ne este semn 

Al milei de popor. 

Privește deci acum spre ea 

Și vezi-L pe Iisus: 

Îmbrățișându-ne murea 

Înlăcrimat, dar fericit: 

De-L vei iubi, vei fi primit  

În Raiul cel de sus! 

amin.  

Preotul Sorin Croitoru Mantova, Italia 

 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008644746019&fref=nf
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Legea obligativităţii vaccinării, un fel de OUG 13! 

   Pe masa de vot a Parlamentului României stă acum Legea 

obligativităţii vaccinării, un fel de OUG 13, dar făcut la 

lumina zilei în Săptămâna Patimilor.  

     Obligativitatea vaccinării este 

asemănătoare cu colectivizarea, 

naţionalizarea, antisemitismul, 

este un fel de nazism medical, 

rasism, şantaj şi nebunie socială. 

Se încalcă drepturile omului şi 

pacienţilor deopotrivă.  

Vaccinarea obligatorie este o crimă identică cu cea de la 

Revoluţie, fără autori, fără vinovaţi, fără responsabili. În 

România nu se raportează efectele adverse ale niciunui 

tratament, nu se prezintă pacientului indicaţiile, afectele 

adverse, avantajele şi dezavantajele tratamentelor şi 

investigaţiilor şi nici medicul, nici firmele interesate direct 

nu îşi asumă nici o răspundere. Părinţii trebuie să ştie că 

supunerea copiilor la vaccinare nu este lipsită de efecte 

adverse, dintre care paralizia pe viaţă sau chiar moartea nu 

lipsesc. Credinţa în vaccin nu scuteşte copilul de efectele 

adverse ale vaccinării şi responsabilul direct este părintele 

care îşi dă acordul cu procedura medicală propusă. Eu nu 

am nici un interes ca cineva să îşi vaccineze sau să nu îşi 
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vaccineze copii şi nu sufăr în mod direct de vaccinarea sau 

nevaccinarea cuiva. 

Ceea ce văd zilnic este că nu la medicul care a vaccinat un 

copil sau la ministrul abuziv care vrea să introducă 

vaccinarea obligatorie se găseşte rezolvarea efectelor 

adverse ale vaccinării abuzive. Celor care mă consideră 

antivaccinist le răspund clar: să facă diferenţa între 

vaccinare şi vaccin înainte de a îşi deschide guriţa care 

vorbeşte fără cap! Ideea vaccinării obligatorii este o idee la 

fel de " bună" cam ca aia a lui Hitler, că ar trebui purificată 

rasa umană. Intenţia de a impune sancţiuni, restricţii, 

nevaccinaţilor, este cam ca aceea cu a impune restricţii celor 

de altă rasă sau orientare religioasă. 

Cei care cred în vaccinuri, deşi faţa de obiecte nu ar trebui 

să manifeste omul simpatii sau credinţe, le spun că sunt la 

fel de ridicoli ca cei care cred în Ceauşescu sau în Hitler sau 

în comunism sau în capitalism sau în ban sau în orice 

altceva. În Săptămâna Patimilor nu trebuie să ne punem 

credinţa în vaccin, cu atât mai puţin în vaccinare! 

 Dr. Cacovean Adrian 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/cacovean.adrian
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Liberalii de stânga urăsc istoria! 

   Pentru ei, istoria este evolutivă, aşadar, cu excepția 

holocaustului şi comunismului, prezentate de mass-media, 

nimic nu se poate repeta.  

Nu trebuie să vii la ei să le spui de romani, carolingieni şi 

otomani. Disprețuiesc orice referire la aceştia. 

Îmi spunea un coleg român, dintr-aceia care şi-o bagă când 

vorbesc, că fiicele lui nu trebuie să ştie decât că sunt în anul 

2017. În rest, suntem destul de evoluați pentru a şti cum să 

acționăm în diferite situații. 

 

Eu zic că o incursiune în istorie nu ar strica. Am afla astfel 

că goții au fost primiți în Imperiul Roman în calitate de 

federați, adică refugiați care trebuiau să cultive terenurile 

date şi să apere granițele de la sud de Dunăre. Rezultatul 

primirii lor a fost devastarea Imperiului din Balcani până la 

Roma şi apoi până în Spania! 

Am afla că augusta Honoria, supărată că patriarhatul 

imperialist îi impunea un soț care nu-i plăcea, l-a invitat, cu 

informațiile de rigoare, pe hunul Attila să devasteze Roma! 

A intervenit Papa Grigorie cel Mare care, prin harisma sa, l-

a calmat pe sălbatic. 
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Am afla că pe barbari nu civilizația greco-romană, nu 

arhitectura şi urbanismul, nu arta şi literatura, nu 

administrația şi organizarea, nu etica şi manierele Imperiului 

i-a civilizat, ci creştinismul. Regele franc Clovis, regele 

saxon Ethelbert, regele Olaf al vikingilor, de la aruncarea 

toporului, de la jaf şi cuceriri, după îngenunchierea în fața 

crucii au început să învețe să scrie și să citească, au înțeles 

că statornicia, viața liniștită și câştigarea pâinii prin muncă 

sunt mai de preț, iar educația poporului este cheia viitorului. 

Generațiile de după ei au făurit mănăstirile, universitățile şi 

domurile gotice unde-şi fac liberalii de stânga selfieuri în 

vacanță. Disprețuind istoria, liberalii de stânga, prin formele 

lor, cad în anti-cultură, barbarie şi decizii proaste! 

de Gabriel Bintia 

 

Nu uitați! Campania marilor oferte continuă! 

  Așa cum spuneam acum câteva zile, Federația „Euro 

Education” a lansat un program dedicat exclusiv afiliaților 

și membrilor acesteia.  

De acestă ofertă vor beneficia și primii afiliați începând cu 

luna aprilie până la sfârșitul lunii decembrie 2017, astfel: 

 oferirea gratuită din partea editurii noastre a ISBN-

ului cu descrierea CIP a Bibliotecii Naționale a 

României pentru toți membrii, 

https://www.facebook.com/gabriel.bintia.169
http://www.euroeducation.ro/contact/
http://www.euroeducation.ro/contact/
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 implicarea fără obligații în primele noastre proiecte 

pe anul acesta, 

 publicitate gratuită pentru toate activitățile 

organizației pe trei dintre site-urile noastre de știri. 

e-mail: cdi7910@yahoo.com 

 catalinp11@yahoo.com 

 telefon: 0760987321 / 072835344 

 Oferta noastră a fost îmbunătățită de responsabila noastră 

de proiecte Catalina Nicolin astfel: 

 proiectele au nevoie de proiectiști, 

de echipă! E fascinant să poți 

elabora tu toate proiectele la care 

gândești, dar și mai fascinant este 

când ai oameni cu care să le 

proiectezi, să le implementezi și să 

le derulezi. Aceste lucruri se 

învață. Dacă ați identificat o problemă ce poate fi 

rezolvată printr-un proiect și nu știți cum să 

completați formularul, vă depășește limbajul, limba 

străină, formulele complicate, calculul bugetului, și 

alte mărunțișuri plicticoase care compun un proiect, 

vă aștept să învățăm împreună cum să le rezolvăm. 

 avem editură, primiți ISBN, ați vrea să scrieți o carte 

și nu știți cum, contactați-mă! 
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 avem nevoie de corectori pentru Limba Română, 

pentru editură, pentru ziar, contactați-mă pentru o 

probă. 

 avem nevoie de redactori ce cunosc limbi străine 

precum: franceză, engleză, italiană, spaniolă, pentru 

traduceri de articole despre România din presa 

internațională, și traduceri de specialitate. 

e-mail: catalinanikolin@yahoo.com 

 

 

FAPTE, NU VORBE! 

 

De ai ceva de oferit, oferă! 

(Căci undeva e un sărac ce speră)... 

De ai de spus o vorbă bună, spune! 

(Căci o ureche-așteaptă vorbe bune)... 

De ai ocări de îndurat, îndură! 

(Căci doar așa tu vei scăpa de ură). 

Te-așteaptă oameni să-i iubești? Iubește! 

(Căci doar iubirea sfântă mântuiește)... 

De ai pe cine să ajuți, ajută! 

(Căci Domnului Îi place fapta mută). 

De ai pe cine să înveți, învață! 

(Dar să-l înveți întâi cu a ta viață). 

 

mailto:catalinanikolin@yahoo.com
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De ai pe cine să asculți, ascultă! 

(Tăria ta e-'n sfătuire multă). 

De vrei să ceri Dumnezeirii, cere! 

(Căci infinită e a Sa putere)... 

 

De vrei să cânți o melodie, cântă! 

(Cântarea ta să fie slavă sfântă). 

De ai dorința să slăvești, slăvește! 

(Căci Domnu'-'n ceruri slava ta iubește)... 

De vrei să te căiești la Domnul, plânge! 

(Căci pentru tine a vărsat și sânge).. 

La toată fapta bună să fii harnic, 

Iar Dumnezeu va fi cu tine darnic, 

Căci fapta, nu intenția contează: 

NU CEL CE-AR VREA, CI CEL CARE-O LUCREAZĂ! 

amin 

Preotul Sorin Croitoru, Mantova, Italia 
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Preoții ortodocși din Covasna și Harghita țin Neamul 

nostru viu în Curbura Arcului Carpați! 

 

   Preoții ortodocși din Covasna și Harghita țin Neamul 

nostru viu în Curbura Arcului Carpați. 

Sunt palme crăpate de muncă, sunt 

mâini ce ridică cruci și drapele. De la 

botezul cu apă la cel cu pământ aceste 

mâini ale lor îi țin în brațe pe români și-

i unesc în aceeași credință, a lui Iisus 

Hristos Mântuitorul. Ridică pe pământ 

un român, prin fiecare botez cu apă, 

pentru a-l ridica mai apoi spre Cer prin fiecare botez cu 

pământ. Se naște român și urcă la Hristos tot român prin 

preotul ortodox. Ținerea acestei continuități între nașterea în 

Neamul de aici și urcarea în Neamul din Cer este lupta pe 

care ei o poartă pentru fiecare român în parte și pentru toți la 

un loc, pentru Țară. Ei cos prin rugăciunea și puterea lor 

dată de Dumnezeu acest Fir al Credinței de Neam, așa cum 

femeile cos Firul de Datină a Neamului în Straiul Popular. 

Aceste fire sunt mănunchi de neînfrânt. Misiune Sfântă se 

împlinește din generație în generație, de preoți, bărbați și 

femei, cu toții oșteni la Războiul de Cusut al Neamului 

Românesc.Sărut Dreapta lui Vlădica, sărut mâna preoților, 

femeilor ce cos ii și cămeși, un salut bărbătesc bărbaților din 

Inima Țării.Mergem cu Dumnezeu înainte, Doamne ajută! 

Mihai Tîrnoveanu 
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ISLAMUL, PACEA, TOLERANŢA 

   Există forme de Islam care sunt paşnice şi tolerante. Sunt 

undeva la 3% din numărul musulmanilor din întreaga lume. 

Şi sunt socotite ca abateri sau chiar erezii de cam 90% dintre 

musulmani. 

Pentru că în această privinţă Coranul 

este FOARTE CLAR. Şi nu acceptă 

alte religii - chiar dacă, pentru o vreme 

în care Mahomed avea o opinie mai 

blândă, vorbeşte de bine "Poporul 

Cărţii", adică Poporul Creştin. Nu 

acceptă alte religii şi impune o anume 

nivelare. Categorică. 

 

Marea nenorocire este că şi părţile din Coran care PAR 

pentru un ne-musulman a limita violenţa Coranului au, de 

fapt, alt înţeles din punct de vedere islamic. 

De pildă, Sura Al-Baqara din El Quran spune: 

"Luptaţi pe calea lui Allah împotriva celor care se luptă cu 

voi, dar nu începeţi voi lupta, căci Allah nu-i iubeşte pe cei 

care încep lupte" (190) 

Cel care nu cunoaşte Islamul poate crede că acest verset al 

Coranului poate fi pus în paralel cu porunca hristică. "Cel 
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care nu are sabie să-şi vândă haina şi să îşi cumpere ." dar 

"Cine scoate [primul] sabia, de sabie va pieri!" (Luca 22.36, 

Matei 26.52)  

  În realitate paralela nu există, pentru că în Islam se 

socoteşte că cel care nu primeşte Coranul ca fiind cuvântul 

lui Dumnezeu a început, prin aceasta, lupta împotriva 

islamicilor. De pildă, textul islamic de mai sus (2.190) a fost 

spus de Mahomed atunci când voia să meargă la Mecca, 

unde provocase tulburări, din pricina căruia avea interdicţie 

să mai intre în oraş. De aceea adepţii lui erau îngrijoraţi de 

intenţia lui de a merge acolo, ştiind că meccanii nu mai 

voiau tulburări şi de aceea nu voiau să-l primească. El le 

spune că această respingere a meccanilor este pricină de 

război, astfel: 

"Luptaţi pe calea lui Allah împotriva celor care se luptă cu 

voi, dar nu începeţi voi lupta, căci Allah nu-i iubeşte pe cei 

care încep lupte. Ucideţi-i unde îi prindeţi şi alungaţi-i de 

unde v-au alungat, căci NECREDINŢA E MAI REA 

DECÂT OMORUL!" (2.190-191) 

Deci versetul în cauză, odată pus în context, capătă un 

înţeles care nu se regăseşte în niciun fel în Biblie şi care este 

ÎNDEMN DIRECT LA GENOCID. 

Alt text interesant este din Sura Al'Maida: 
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"Răsplata celor care luptă împotriva lui Allah şi a Trimisului 

Său, căutând să semene pe pământ necredinţa [adică a 

tuturor celor care mărturisesc altă credinţă decât Islamul] 

este că ei vor muri ucişi sau răstigniţi pe cruce sau li se vor 

tăia mâinile şi picioarele cruciş sau vor fi izgoniţi din ţară." 

(5.33) 

Este un text care în cel mai explicit mod declară că 

neacceptarea religiei islamice şi mărturisirea altei credinţe 

(religii) este "luptă împotriva lui Allah şi a Trimisului Său". 

Ceea ce întăreşte îndemnurile la luptă şi ucidere atât din 

versetul acesta (5.33) şi cele de mai sus (2.190-191) cât şi 

din multe alte versete asemănătoare. 

Cred că ceea ce era de demonstrat a fost demonstrat şi nu 

are rost să mai prezint alte 50 sau 100 de versete din El 

Quran spre a dovedi ceea ce a fost dovedit. 

Mihai-Andrei Aldea 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/mihaiandrei.aldea
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Este democraţie? 

   Este democraţie? Nu este nici democraţie. Pentru că şeful 

nu este ales de mulţime. Democraţia are la bază sistemul 

eligibilităţii. Aici nici un şef nu este ales prin vot. Şeful este 

consimţit. Dacă nu-i dictatură şi nici democraţie, atunci ce 

este? Este o formă nouă de conducere a statelor. Neîntâlnită 

până acum. Nu ştiu ce denumire va căpăta, dar este o formă 

nouă. Cred că are la bază acea stare de spirit, acea stare de 

înaltă conştiinţă naţională, care, mai devreme sau mai târziu, 

se întinde până la periferiile organismului naţional. Este o 

stare de lumină interioară.  

   Aceea ce odinioară era zăcământ 

instinctiv al neamului, în aceste 

momente se reflectează în conştiinţe, 

creând o stare de unanimă iluminaţie, 

întâlnită numai în marile experienţe 

religioase. Această stare, pe drept s-ar 

putea numi o stare de ecumenicitate 

naţională. Un popor în întregimea lui ajunge la conştiinţa de 

sine, la conştiinţa rostului său şi a destinului său în lume. În 

istorie n-am întâlnit la popoare decât sclipiri de o secundă. 

Din acest punct de vedere azi ne găsim în faţa unor 

fenomene naţionale permanente. În acest caz şeful nu mai 

este un „stăpân”, un „dictator” care face „ce vrea”, care 

conduce după „bunul plac”. 
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  El este expresia acelei stări de spirit nevăzute. Simbolul 

acestei stări de conştiinţă. El nu mai face „ce vrea”. El face 

„ce trebuie”. Şi este condus nu de interesele individuale, nici 

de cele colective, ci de interesele naţiunii eterne la a căror 

conştiinţă au ajuns popoarele. În cadrul acestor interese şi 

numai în cadrul lor îşi află maximum de satisfacţie normală 

şi interesele personale şi cele colective.”[1] 

[1] Corneliu Zelea Codreanu, Pentru legionari, Volumul I, Ediţia-
a IX-a, Editura Scara, apud Buna Vestire, An I, 1937, 
Decembrie 17, nr. 244, p. 224-225 

 

 

Clubul Sportiv "Voicu Dragon" din Târgu Jiu, va 

reprezenta echipa noastră în toate parteneriatele 

strategice pe plan sportiv! 

  Clubul Sportiv "Voicu Dragon" din Târgu Jiu este membru 

afiliat al Federației "Euro Education" 

cu drepturi depline în toate proiectele 

noastre și ale afiliaților noștri începând 

cu data de 27 iunie 2016.  

De anul acesta va reprezenta federația 

în toate parteneriatele noastre strategice 

pe plan sportiv. La ora actuală este cel mai activ și eficient 

http://www.magazincritic.ro/wp-admin/post.php?post=59173&action=edit#_ftn1
http://www.magazincritic.ro/wp-admin/post.php?post=59173&action=edit#_ftnref1
https://www.facebook.com/ClubDragonTarguJiu/?hc_ref=PAGES_TIMELINE
http://www.euroeducation.ro/
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Club Sportiv de Arte Marțiale din județul Gorj și printre 

cele mai bune din țară. Zilele acestea o parte din elevi au 

susținut examenele de grad, grație rezultatelor în 

competițiile sportive, a evoluției lor fizice și a dobândirii de 

competențe specifice. De curând clubul a obținut la Gala 

"Euro Education" diplomă de merit pentru reprezentarea cu 

cinste a echipei noastre până în prezent. Felicitări! OSU! 

 

 

 

Ion Popescu Brădiceni: "GRĂDINA DE(.)MENTĂ" 

 

Aud din nou, doar sunete esențializate: 

 Versul- Multiversul – Universul:   

 „Ecranu-i transparent! Să luăm aminte!”      

Mai întâi apare Prințul Marigold. Cine-o fi ăsta, pe jumătate 

aur? Am aflat că-l mai chiamă și Vâzdoagă, dar și Crăiță. Să 

fie oare, „Bărbatul cu orbitele în jos așteptând / să răsară 

puiul frumos al pământului” ? 

Grădina de (-) mentă răsare în semantismul său, ca panaceul 

bipolarității cotidiene. Poetul rămâne învăluit în sine ca un 

cocon, își întârzie deliberat metamorfoza, conștient că 

aripile întinse ale zborului îl vor face efemer(idă). 
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Pentru el trecutul pare o „amintire despre viitor”: 

„O să fiu poetul ce-a-nceput să ardă 

purtător de liră și de halebardă  

O să fiu apoi nomotetul harnic, 

scrib într-un imperiu sau paharnic 

la Curtea Minunilor, 

ce-și cer Împlinirea.”  

 

  Ion se așează între cuvânt și gest că poïèsis asta 

înseamnă… Metanoia…  pentru că și  ion  poate fi 

un cation sau anion… există, așadar, într-o atemporalitate, 

într-o stare de vers-multi-uni-vers, în copilăria omenirii; din 

cele Trei fețe ale Poetului (L. Blaga), Ion culege clipa în 

care  „Copilul râde: Înţelepciunea şi iubirea mea e jocul.” 

                                                                                    

E invocat Protagoras – discipolul lui Democrit (alt cetățean 

al coloniei ionice de pe coasta tracică…) cel care răspândise 

déjà înțelepciunea: Omul este măsura tuturor lucrurilor, și a 

celor care există precum există, și a celor care nu există, 

precum nu există. El purta două lemne pe umerii săi; poetul 

Ion îi numește cireși, rostește în sinea sa, Abracadabra și îi 

transform cireșii lui Abrasax: 
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„Are Abrasax doi cireși, 

prin unul intri, prin altul ieși 

Cireșii-s singuri în Grădină, 

eu: unic, mut ca o albină.” 

 

Prințul Arald, nu e lăsat să-și deplângă iubita, Celestina e 

însăși vraja, toți sunt adunați în Arca Meanoie (metafora 

însăși), în jurul lui Abrasax – Abracadabra… 

 

Titlurile capitolelor care urmează alcătuiesc un poem unic: 

(prin) Fereastra, Poem pentadimensional, 

 Iarbă și metafore, 

(în) Sincronicitatea câmpiei… 
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Poezia cuantică, 

Ars poetica transpersonalia… 

*** 

 În absența timpului, 

Majordomul palatului, 

Când va deschide poarta cerului, 

 (va lovi iar cu)Visuri în toiag,  

(într-un) Carmen perpetuum… 

 

…M-am strecurat și eu, în paranteze, că citindu-l pe Ion, nu 

poți decât să te învălui cu tot ce scrie ! Iar pentru noi, 

ceilalți, să ne sune în urechi,  „Tolle, lege; tolle, lege” !!! 

                                                                         Mihaela 

Sanda Marinescu 
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Românii din Covasna și Harghita vor veni în 

Capitala Țării! 

   Asociația Calea Neamului în parteneriat cu Episcopia 

Ortodoxă a Covasnei și Harghitei păstorită de Preasfințitul 

Andrei Moldovan, Episcopul românilor din Inima Țării 

organizează Acțiunea ”Șezătoarea Românilor din Covasna 

și Harghita la București” din 10 iunie, la Muzeul Național al 

Satului ”Dimitrie Gusti”. Sărutăm Dreapta Părintelui 

Episcop, îi mulțumim din adâncul sufletului pentru 

încrederea acordată. Acest fapt ne onorează dar ne și obligă 

în același timp. Ne obligă prin imensa responsabilitate pe 

care o avem de a transmite întregii Românii un mesaj clar 

din partea fraților și surorilor noastre din Eparhia Munților: 

sunt o sută de mii de români aici, cu piedici mari puse de 

istorie în calea lor. 

  Jertfă multă a fost pe acest pământ. 

Sunt frați de sânge care și-au pierdut 

sau sunt pe cale să-și piardă identitatea 

națională, și-au uitat limba, unii chiar 

credința. Dar sunt aici în Inima Țării 

frați și surori de sânge și credință care 

și-au păstrat neatinsă identitatea de români, și-au păstrat și 

limba și credința, convingerea că întreaga Țară este alături 
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de ei. Acestor oameni li se va auzi glasul în Capitala Țării. 

Un glas care afirmă.  

Afirmă ortodoxia și Datina străbună.  Afirmă continuitatea 

românească pe acest pământ. Mulțumim pe această cale 

conducerii Muzeului Național al Satului Dimitrie Gusti 

pentru găzduire, pentru deschiderea acordată.  

Doamne ajută! 

Sfărâmă scântei sub copitele cailor și norii-i alungă cu 

flamuri de steag. Vor duce pe brațe o Cruce și o vor dărui 

fraților și surorilor lor din București. Cu toții ne vom 

închina în Biserică. Românii din Covasna și Harghita vor 

veni în Capitala Țării. 10 iunie 2017. 

 Mihai Tîrnoveanu 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/mihai.tirnoveanu.7
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Proiect politic pentru țară? 

   Nu s-ar putea face un partid cu Liviu 

Plesoianu, Daniel Gheorghe și încă vreo 

patru-cinci parlamentari pentru care 

Adevarul și Demnitatea încă mai au un 

sens, nu sunt cuvinte golite de conținut? 

Oamenii care pot să-și asume și riscul 

de a se pune împotriva Sistemului care 

a dus țara asta în dezastru. 

   Nu văd altă soluție, PSD-ul și mai ales PNL-ul fiind 

complet strivite de oamenii serviciilor (ce au trecut în 

neființă PNT-ul între timp), care vor să păstreze acest statu-

quo degradant și lipsit de orice perspectivă, sufocant pentru 

destinele unui neam care este ținut în mediocritate și învățat 

de "elitele" globaliste că își merită soarta jalnică. 

Ca proiect, nu mi se pare imposibil de pus în practică. În 

câțiva ani, cu toată opoziția DNA-ului și al serviciilor puse 

în slujba corporațiilor, dacă ar fi bine structurat, ar putea să 

devină acel partid pe care îl așteptăm de două decenii. 

 Iulian Capsali 

 

 

https://www.facebook.com/liviuplesoianu.oficial/
https://www.facebook.com/liviuplesoianu.oficial/
https://www.facebook.com/daniel.gheorghe.374549
https://www.facebook.com/profile.php?id=100009484907272&fref=nf
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